
 

 
 

 

 

Istituto professionale per i servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera 

“Rainulfo Drengot “ 
Indirizzo: “Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera” 

Articolazioni: “Enogastronomia”, “Servizi di sala e di vendita” e “Accoglienza turistica” 

Sede Centrale: Via Nobel,1 - 81031 Aversa Distretto Scolastico n. 15 
 centralino 081 89.02.69.7 Presidenza 081 50.38.74.4  Direttore SGA  081 81.13.21.9   - (fax) 081 81.11.44.0  

   E-Mail: cerh030006@istruzione.it p.e.c cerh030006@pec.istruzione.it 
Sito web https://www.rainulfodrengot.edu.it/ 

C.M. : CERH030006 - C.F. : 90006330618 

 

 

CUP  J34D22004410006 

CIG  988587307B 

 

Decreto Dirigenziale n. 527 del 01/08/2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente 

l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. n. 827 del 23 

maggio 1924, e ss.mm. ii.; 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di proce-

dimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti am-

ministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo 

per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 

per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplifica-

zione amministrativa"; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autono-

mia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

Visto  il Decreto Interministeriale 28 agosto  2018 n. 129, concernente 

“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione ammini-

strativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Visto  il Decreto legislativo n.165 del  30 marzo 2001 recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle ammini-

strazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

Tenuto conto  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia ne-

goziale, come definititi dall’art. 25 comma 2 del Decreto legislati-

vo n.165 del  30 marzo 2001, dall’art. 1 comma 78 della legge n. 

107 del 13 luglio 2015 e dagli articoli 3 e 44 del Decreto Intermi-

nisteriale 28 agosto  2018 n. 129; 

Visto   il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, recante «Codice dei 

contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 

56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito 

con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto 

Sblocca Cantieri); 

Visto  il decreto-legge n. 76 del 16 luglio 2020 recante Misure urgenti 

per la semplificazione e l'innovazione digitale ed in particolare 

mailto:cerh030006@istruzione.it
mailto:cerh030006@pec.istruzione.it


 

 
 

 

l’art.2 comma 1 lettera a); 

Visto  il decreto-legge n. 77 del 31 maggio 2021 convertito con modifi-

cazione con la legge n. 108 del 29 luglio 2021 recante governance 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di raf-

forzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure ed in particolare l’art. 51 comma 1 

lettera a) punti 1 e 2.1;  

Visto  L’art. 32, del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, e, in 

particolare, il comma 5, in base al quale «La stazione appaltante, 

previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi 

dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione» e il com-

ma 7, il quale prevede che «L’aggiudicazione diventa efficace do-

po la verifica del possesso dei prescritti requisiti»; 

Visto  il regolamento dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico per 

affidamenti di importo superiore a 10.000,00 euro e inferiore a 

150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 Del De-

creto Legislativo 50/2016 per le forniture e i servizi; 

Visto 

 

 

 

 

 

 Il Decreto n. 462 del 14/06/2023 il Dirigente Scolastico ha indetto 

la procedura per l’affidamento, con la formula chiavi in mano, del-

la realizzazione di una sala per la proiezione immersiva (Lotto I) e 

della realizzazione di un laboratorio di produzione e montaggio 

audio video (Lotto II), con le caratteristiche indicate nel progetto 

definitivo redatto dal prof. Maietta Angelo,  aderendo alle conven-

zioni CONSIP, ove esistenti, ed in subordine, a norma dell’art. 1, 

comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012 e ai sensi dell’art. 36 

comma 2, lettera a del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 

2016 cosi come modificato dalla legge n. 108 del 29 luglio 2021, 

mediante affidamento diretto previa indagine di mercato esplora-

tiva, da esperirsi mediante pubblicazione dell’avviso sul sito web 

dell’istituto e, a norma del comma 2 dell’art. 37 del Decreto legi-

slativo n.33 del 14 marzo 2013, nella sottosezione “bandi di gara 

e contratti” della sezione “amministrazione trasparente””, confe-

rendo l’incarico di RUP al Direttore dei Servizi Generali ed Ammi-

nistrativi, conferendo l’incarico di RUP al Direttore dei Servizi Ge-

nerali ed Amministrativi; 

Vista  La proposta di affidare il lotto II (CIG 988587307B) della gara 

n.  9155055 relativo alla realizzazione, presso la sede dell’istituto 

professionale per i servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità al-

berghiera “Rainulfo Drengot” di Aversa, del laboratorio di produ-

zione e montaggio audio video alla società Mediagest srl con sede 

legale nel Comune di Roma alla Via Antonino Pio 40 - Partita 

I.V.A. numero 02252850595, per un importo complessivo di euro 

78.995,00 (Settantottomilanovecentonovantacinqueeu-

ro/zerocentesimi) IVA esclusa, formulata in data 01/08/2023 dal 

Responsabile unico del procedimento; 

Visto  il programma annuale per l’anno finanziario 2023, accompagnato 

con apposita relazione del Dirigente scolastico in cui sono illustrati 

gli obiettivi da realizzare, la destinazione delle risorse in coerenza 



 

 
 

 

con le previsioni del Piano triennale dell’offerta Formativa per il 

triennio 2023/2025, approvato dal Consiglio di istituto nella sedu-

ta del 07/02/2023 (delibera n.1) recante una previsione di entrata 

pari a euro 1.509.694,19 e di spesa pari a euro 509.815,27 in 

termini di competenza e Disponibilità da programmare per euro 

999.878,92; 

Visto  il Decreto n. 188 del 20/03/2023 con il quale il Dirigente Scolasti-

co ha  apportato, ai sensi del comma 5 dell’art. 10 del Decreto In-

terministeriale n. 129 del 28 Agosto 2018 concernente “Regola-

mento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche", la variazione, in aumento, 

al programma annuale del corrente esercizio finanziario: in Entra-

ta di euro 164.644,23 alla Sottovoce 02 “Next generation EU – 

PNRR della Voce 03 – “Altri finanziamenti dell’Unione Europea” 

dell’aggregato  02 “Finanziamenti dell’Unione Europea” – e Uscita 

di euro 164.644,23 istituendo alla Voce 03 Didattica 

dell’aggregato A “Attività” la sottovoce 23 “PNRR M4C1I3.2 Azione 

2 - Progetto “Il turismo 4.0: le professioni del futuro” CUP: 

J34D22004410006; 

Dato atto  che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura a 

valere sul finanziamento dell’Unione europea – Programma Next 

Generation EU Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili ni-

do alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innova-

tive, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 

Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le professioni di-

gitali del futuro (Accordo di concessione Prot. 49401 del 

18/03/2023); 

Vista  l’assoluta indifferibilità ad effettuare l’acquisto; 

Accertata  l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione 

del contraente in ossequio del principio di tempestività; 

Accertata  che la spesa di cui al presente decreto non eccede lo  stanziamen-

to degli specifici aggregati (Aggregato “A” - Voce 03 Didattica - 

Sotto Voce 23 “PNRR M4C1I3.2 Azione 2 - Progetto “Il turismo 

4.0: le professioni del futuro” CUP: J34D22004410006, come in-

dividuato nel programma annuale 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

di approvare gli atti, relativi alla procedura indetta con decreto dirigenziale 

n.  462 del 14/06/2023, per l’affidamento, con la formula chiavi in mano, della 

realizzazione presso la sede dell’istituto professionale per i servizi per 

l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera “Rainulfo Drengot” di Aversa del labora-

torio di produzione e montaggio audio video (Lotto II CIG 988587307B Numero 

gara 9155055); 



 

 
 

 

Art. 2 

 

di riconoscere la legittimità della procedura indetta con decreto dirigenziale 

n.  462 del 14/06/2023 a seguito della verifica complessiva eseguita sugli atti; 

 

Art. 3 

 

di affidare il lotto II (CIG 988587307B) della gara n.  9155055 relativo al-

la realizzazione della sala per la proiezione immersiva alla società Mediagest srl 

con sede legale nel Comune di Roma alla Via Antonino Pio 40 - Partita I.V.A. nu-

mero 02252850595, per un importo complessivo di euro 78.995,00 (Settantotto-

milanovecentonovantacinqueeuro/zerocentesimi) IVA esclusa; 

 

Art. 4 

 

di procedere, alla stipula del contratto, nelle forme previste dalle relative 

disposizioni di legge e, nel caso vi sia libertà di forma, mediante scambio di corri-

spondenza secondo l'uso del commercio, con la società Mediagest srl con sede le-

gale nel Comune di Roma alla Via Antonino Pio 40 - Partita I.V.A. numero 

02252850595; 

 

Art. 5 

 

di pubblicare la presente determinazione sul sito web dell’istituto, nell’albo 

pretorio e, a norma del comma 2 dell’art. 37 del Decreto legislativo n.33 del 14 

marzo 2013  nella sottosezione “bandi di gara e contratti” della sezione “ammini-

strazione trasparente” del sito web dell’istruzione scolastica; 

 

Art. 6 

 

La presente determinazione dirigenziale è esecutiva a seguito dell’esito posi-

tivo delle verifiche sul possesso dei prescritti requisiti;  

 

Art. 7 

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso amministrativo per opposizio-

ne, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e s.m.i., nel termine di 15 giorni dall’avvenuta 
piena conoscenza dell’atto, oltre gli ordinari rimedi giurisdizionali previsti dalla legge (ricorso 

al TAR entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto oppure ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni). 

Aversa 01/08/2023 

 Il Dirigente Scolastico 

(Prof. Nicola Buonocore) 

 Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai 

sensi del D.lgs. 82/2005 così come modificato D.L. 18 ottobre 

2012, n. 179 convertito con L. 17 dicembre 2012, n. 221. 

 


		2023-08-01T13:21:17+0200
	BNCNCL60A02A512J


		2023-08-01T13:24:12+0200
	Istituto Professionale per i servizi per l enogastronomia e l ospitalita alberghiera R Drengot




